
Nº 66, segunda-feira, 8 de abril de 2013 69ISSN 1677-7042

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013040800069

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 394, DE 18 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 1º do Capítulo I do Anexo IV da Portaria nº 143, de 9 de março
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo n°
53000.003729/2011, resolve:

Art. 1º Autorizar a Rádio Mirandiba FM Ltda., permissio-
nária do serviço de radiodifusão sonora em frequência modulada, na
localidade de Mirandiba, estado de Pernambuco, a efetuar a mo-
dificação de seu quadro diretivo, de acordo com a minuta da 2ª
alteração contratual, passando a ter a seguinte composição:

NOME CARGO
Cláudia Melo de Souza Administradora

Art. 2º Determinar, nos termos do art. 102 do Regulamento
dos Serviços de Radiodifusão, aprovado pelo Decreto nº 52.795, de
31 de outubro de 1963, que a Entidade comprove ao Ministério das
Comunicações, no prazo de sessenta dias, contado da data de pu-
blicação desta Portaria, a formalização da referida alteração contratual
que originou a presente autorização, sob pena de nenhum outro pe-
dido de alteração contratual ser autorizado por esta Pasta.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHOS DA DIRETORA
Em 1o- de abril de 2013

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA SUBSTITUTA, tendo em vista o disposto no Anexo IV, Capítulo III, art. 6º da Portaria MC nº
143, de 9 de março de 2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº 172,

DE 27/03/2013
APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SP GUARAREMA RT V D 25 53000.060428/2012

DESPACHO DEOC Nº 173,
DE 27/03/2013

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO CBI LTDA SP OURINHOS RT V D 45 5 3 0 0 0 . 0 6 1 7 11 / 2 0 1 2

DESPACHO DEOC Nº 174,
DE 27/03/2013

APL MORIÁ FM LTDA PR GENERAL CARNEIRO FM 204 5 3 0 0 0 . 0 5 7 3 6 7 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº 175,
DE 27/03/2013

APL GRUPO SUCESSO DE COMUNICAÇÃO LTDA GO BELA VISTA DE
GOIÁS

FM 205 5 3 0 0 0 . 0 1 2 3 3 2 / 2 0 11

DESPACHO DEOC Nº 176,
DE 27/03/2013

APL MORIÁ FM LTDA PR FLORAÍ FM 207 53000.021503/2012

DESPACHO DEOC Nº 177,
DE 27/03/2013

APL TV CABRÁLIA LTDA BA I TA B U N A TVD 17 53000.052688/2012

DESPACHO DEOC Nº 178,
DE 27/03/2013

APL FUNDAÇÃO ASSISTENCIAL EDUCACIONAL E CULTU-
RAL ÁUDIO

SP TA U B AT É RT V D 29 53000.051239/2012

DESPACHO DEOC Nº 179,
DE 27/03/2013

APL SIR - SISTEMA INTEGRADO DE COMUNICAÇÃO LTDA SP RIBEIRÃO CORRENTE FM 228 53000.016902/2012

DESPACHO DEOC Nº 180,
DE 27/03/2013

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO LTDA SP JUNDIAÍ RT V D 15 53000.061718/2012

Em 5 de abril de 2013

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, SUBSTITUTA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de
2012 e no uso das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

219 DE 03/04/2013
APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA - CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E

TV EDUCATIVAS
SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO RT V D 30 53000.034150/2012

DESPACHO DEOC Nº
218 DE 03/04/2013

APL TELEVISÃO CIDADE MODELO LTDA RO PORTO VELHO RT V D 46 53000.032080/2012

DESPACHO DEOC Nº
215 DE 03/04/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PI TERESINA RT V D 39 5 3 0 0 0 . 0 3 111 6 / 2 0 1 2

DESPACHO DEOC Nº
217 DE 03/04/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PR FOZ DO IGUAÇU RT V D 50 53000.036368/2012

DESPACHO DEOC Nº
216 DE 03/04/2013

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP PIRACICABA RT V D 32 5 3 0 0 0 . 0 3 111 8 / 2 0 1 2

Art. 1º Consignar à TELEVISÃO RECORD DO RIO DE
JANEIRO LTDA., autorizatária do Serviço de Retransmissão de Te-
levisão, na localidade de PETRÓPOLIS, estado do Rio de Janeiro, o
canal 25 (vinte e cinco), correspondente à faixa de frequência de 536
a 542 MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma
localidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital
Te r r e s t r e .

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 359, DE 7 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.054379/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar à REDE VITORIOSA DE COMUNICA-
ÇÕES LTDA., autorizatária do Serviço de Retransmissão de Tele-
visão, na localidade de FRUTAL, estado de Minas Gerais, o canal 32
(trinta e dois), correspondente à faixa de frequência de 578 a 584
MHz, para transmissão digital do mesmo serviço e na mesma lo-
calidade, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Ter-
restre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

PORTARIA Nº 368, DE 14 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.057260/2012,
resolve:

Art. 1º Consignar à RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S.A.,
autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na localidade
de TORRINHA, estado de São Paulo, o canal 28 (vinte e oito),
correspondente à faixa de frequência de 554 a 560 MHz, para trans-
missão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO

Cezar Borges
Retângulo




